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Újévi tisztelgések.
Az újvidéki nemzeti munkapárt ez 

évben is nagy küldöttséggel tisztelgett 
az évforduló alkalmából M atkovits Béla 
főispán, dr. Szlezák Lajos országgyűlési 
képviselő és dr. Demetrovüs V lad im ír  
kir. tanácsos, polgármester előtt. A 
kűldötséget ti főispánhoz Grossinger 
'János, a párt elnöke, a képviselőhöz 
dr. Kassowitz A n n in  a párt ügyvezető 
elnöke és a polgármesterhez dr. M ayer 
Oszkár a párt alelnöke vezette. A kül
döttségben résztvevők közül a követ
kezők neveit sikerült feljegyeznünk: 
Grossinger János, dr, Kassowitz Annin, 
dr. Szabó Lajos, dr. Wagner Károly, 
dr. Königslitdtler Ottó, Balassa Henrik, 
dr. Mayer Oszkár, Bruuner Ede, Pro fu
tna Béla, Profuma Róbert, dr. Barta 
Félix, Orbán Ignác, dr. Kemény Soma, 
Herzog István, dr. Stefanovics Zsarké, 
Kurz Kornél, Puinmer Sándor, Króm 
paszky Ignác, Göbel Lajos, Cselikovics 
Vilmos, Vig Vilmos, Gantner Rezső, 
Sclniltesz István, dr. Trischler Aladár, 
Siebold Adám, Urbán Ignác, Payerle 
Nándor, dr. Tapavicza György, Wiesin- 
ger Jenő, Márton Sándor, Niedermayer 
Gyula, dr. Piukovich Sándor, Cserttyei 
Mór, stb.

A küldöttség délelőtt 11 órakor az 
Erzsébet kávéltázbtut gyülekezett és 
onnan dr. Szlezák Lajos orsz. képviselő 
lakására ment, ahol dr. Kassowitz Ármin 
volt az ünnepi szónok. Dr. Kassowitz 
nagy hatással mutatott rá ti lefolyt 3. 
év eredményeire és kiemelte a további 
küzdelem szükségességét és annak 
sikere érdekében kifejtendő erőt és 
egyetértést. Különös tetszéssel találko 
zott a beszéd tinta része, amellyel a 
képviselőt aposztrofálta, ennek a párt 
érdekében megannyiszor tanúsított ér
tékes és Itatásos eljárását különösen 
kiemelvén.

l ) r .  Szlezák Lajos orsz. képviselő 
nagyhatású, terjedelmes beszédben, me
lyet mindvégig élénk helyeslés és lelkes 
éljenzés kisért, kiemelte az országos 
nemzeti munkapárt által eddig elért 
eredményeket, rámutatott a parlamenti 
rend helyreállítása körül kifejtett tevé
kenységére és körvonalazta ti jövő 
feladatait.

A beszédet követő lelkes éljenzés 
utált a küldöttség u képviselővel együtt 
M atkovits Béla főispánnál tisztelgett, 
ahol Grossinger János tartotta az ün
neplő beszédet, ékes szavakban mutat
ván rá a lefolyt esztendő küzdelmes 
voltára és lendülettel adván kifejezést 
a pártnak a főispánhoz való ragaszko
dásának.

M atkovits Béla főispán a tőle már 
megszokott ékesszólással, klasszikus 
formába öntött beszédben köszönte meg 
az üdvözlést és megrajzolta erőteljes 
vonásokkal a jövő küzdelem kontúr
jait, erősen hangsúlyozván a párt 
összetartásának és egyetértésének szük
ségességét.

A főispán szaviiit követő lelkes 
éljenzés után a tisztelgő küldöttség dr. 
Demetrovits V lad im ír  kir. tan., polgár
mesterhez vonult, akit dr. M ayer Oszkár 
üdvözölt, különösen kiemelve a polgár- 
mesternek a legválságosabb időkben is 
tanúsított példás hazafiságát és igazság
szeretettől áthatolt intézkedéseit, rámu
tatva az ezáltal elért gazdasági és 
pénzügyi, valamint városfejlesztési nagy 
eredményekre is.

D r. Demetrovits V lad im ír  kir. t an, 
polgármester formás és nagy szónoki 
képességre valló beszédben köszönte 
meg a párt üdvözletét, erősen hangsú
lyozva a párthoz való tavtozandóság 
elengedhetlon atribumát képező hazafi- 
ságot, kiemelte a pártnak a város fej 
lődése érdekében kifejtett, hathatós 
támogatását is

az ünnepi beszédeket lapszüke miatt 
lapunk legközelebbi számában fogjuk 
közölni.

A választójog.
Magyarország állami és politikai fejlődé

sének korszakos eseménye játszódott le az ó 
év utolsó napján a képviselőházbim. Lukács 
László ministerelnök általános feszült figyelem 
közt nyújtotta be a válasz'ójogi reformról 
szóló törvényjavaslatot.

A törvényjavaslat ismertetess.
A magyar választói jogrendszer mélyre

ható reformálását általánosan ismert okok 
teszik elkerülhetetlenné. Választói jogunk 
egészben véve ma is az 1848 évben lefekte
tett alapokon nyugszik, mert 1874. évi válasz
tói törvénylink lényegileg megtartotta azt a 
vagyoni és értelmi cenzust, amelyet az 1848. 
évi törvényhozás megállapított. A parlamenti 
reform szükségét ennek a nagyon is elavult 
választói jognak szükkörü és igazságtalan 
rendszere érlelte meg, különösen pedig az a 
két visszáság, hogy egyfelől a ma uralkodó 
választói jogéin): a földbirtok-, illetőleg a 
foldadóminimuin egyes országrészek, vmegyék, 
sőt egyes választókerületek területei szerint is 
kirívó aránytalanságokat mutat, s hogy más
felől az ipari munkásság a választói jogból 
jóformán ki van zárva. A választójogi visszás
ságokat fokozza a választókerületek arányta
lansága és a választókerületek székhelyén 
végbemenő centralizált választási eljárás tart
hatatlan volta.

Mindezeknek a visszáságoknak orvoslására 
törekszik a kormány választójogi reformjavas
lata és az azzal kapcsolatos további törvény
hozási intézkedés.

A törvényjavaslat nz értelmi cenzus alnp- 
ján épül fel. A politikai jogok gyakorlásához 
az éitelmiséguek vagy iskolavégzés utján köz

vetlenül, vagy ennek hiányában más módon 
közvetve igazolt bizonyos mértékét követeli 
meg. Az értelmiség különböző fokához képest 
különbözőkép állapítja meg a javaslat a vá
lasztói jog feltételeit.

A javaslat négy értelmiségi fokozatot 
különböztet meg és e fokozatok szerint a vá
lasztóknak négy csoportját.

Az első csoportba tartoznak a középiskola 
nyolc osztályát végzettek: ezek huszonnégy 
éves kor elérése után minden különös feltétel 
nélkül választók.

A második csoportba tartoznak az elemi 
iskola hat osztályát, vagy az ennek megfelelő 
kereskedelmi, vagy ipari tanfolyamot végzet
tok : ezek a harminc éves kor elérése után 
bírnak választójoggal, ha a gazdasági önálló
ság, vagy egyéni megbízhatóság minimális 
mértékét megütik, aminek ismertető jele vagy 
az, hogy az illető adót fizet és pedig bármi
lyen csekély összegüt, vagy bármilyen foglal
kozás, vagy alkalmazás a kereskedelem, vagy 
ipar körében, vagy jobbfajta munkakör (mun
kavezető, kertész, vincellér, slb.) az ősterme
lés körében, vagy a katonaságnál elért altiszti 
fokozat, stb.

A harmadik csoportba a csak irni-olvasni 
tudók tartoznak, szintén harmincéves korha
tárral. Ezeknél az előző csoportnál felállított 
feltételek némelyikét hosszabb (2—5 évi) 
szolgálat megkövetelése csekély mértékben 
szigorltja, aki pedig ebben a csoportban mini
mális vagyon alapján választó, annál 20 kor. 
adóminimumof, vagy nyolc holdnyi ingatlant 
követel meg a javaslat.

Végül a negyedik csoportba az analfabé
ták tartoznak, szintén harmincéves korhatárral.

I Ez az egyetlenegy csoport, amely csak va
gyoni cenzus — 40 korona adóminimum, vagy 
16 holdnyi ingatlan alapján szerzi a választó
jogot.

A jelenlegi törvény alapján választójoggal 
biró egyének e jogukat a személyükre vonat
kozólag megtartják.

A javaslat rendszerében tehát minden 
feltétel nem korlátozás, hanetn ellenkezőleg a 
választók egy-egy kategóriáját a közéleti meg
bízhatóság valamely ismertető jele alapján 
meghatározó kellék, tehát a jogkiterjesztés 
egy-egy inértföldjolzője.

A jelen javaslat nem elvileg, hanem csak 
annyiban tér el az előző tervezetektől, umeny- 
nyiben a többi ismeretes javaslat egy csapásra 
majdnem 150%-al szaporítaná, vagyis közel 
3 millióra emelné a választók számát, amivel 
egyszerre felidézné a radikális választói jog 
minden veszélyét; inig a mostani javaslat 
egyelőre a mi viszonyainknak megfelelő olyan 
arányú jogkiterjesztést tervez, amely már most 
választói joghoz juttatja minden társadalmi 
rétegnek — ezek közt a politikai nemzet 
köréből jelenleg jóformán teljesen kizárt mun
kásosztálynak is — minden arra érdemes tag
ját és emellett törvénymódosítás nélkül óvről- 
évre közelebb visz bennünket nz általános 
választói jog felé.

C éltalan  ko rlá tozások .
A megbízhatóság biztosítékául a jelen 

javaslat kidolgozását megelőző tárgyalások 
során az egy évnél hosszabb domiciiiumot 
— egy helyben lakást — a lakás bizonyos 
minőségét és a betegpénztári tagságot emle
gették, de ezek egyike sem alkalmas fokmé
rője annak, hogy valaki megérett e a válasz
tójogra. Ezért a javaslat e kellékek felvételét 
mellőzte.

A lakáscenzus mellett felhozott érvekkel 
szemben nz indokolás kimutatja, hogy a la-
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káseeiuusiiiik falun nincs gyakorlati jelentő
sége, a városokban és Budapesten pedig a 
legszegényebb lakáscenzus is b választójogra 
megérett elemek nagy tömegét zárná ki.
Az ipari m un kásság  a reformban.

A törvényjavaslat egyik főtörekvése az, 
hogy minél több jogcím felállításával, minél 
több kapu feltárásával nyisson utat az ipari 
munkásoknak a választói joghoz, hogy ezen 
osztálynak minden értékesebb tagja egy vagy 
más módon érvényesüléshez juthasson.

Amig másoktól, teliét az összes mezőgaz
dasági elemektől is, általában véve az elemi 
iskola teljes elvégzését kívánja meg: az ipari 
munkásoknál vagylagosan megelégszik az ipari 
tanonciskolával is, amelynek elvégzését az 
iparostanoncokra nézve már az 1884. évi 
ipartörvény kötelezővé tette. Ugyancsak minő
síteni fog a válaszlói jogra az államilag szer
vezett különböző iparszaktanfolyamok elvég
zése, minden előzetes iskolai képzettség kiállí
tása nélkül is.

Különböző címek alapján az ipari mun
kásság szakképzett része a maga egészében 
jut a választói joghoz, de azonfelül egyszerre 
politikai jogokhoz jut a többi jogcímen egyál
talában az ipari munkásosztálynak minden 
számottevő eleme — mondhatjuk — a válasz
tói korban levő ipari munkásoknak olyan 
tekintélyes százaléka, bogv az eredmény 
minden méltányos érdeket és tárgyilagos kí
vánságot kielégíthet.

A szolgálat á llandósága.
Ha az értelmi cenzus alapjára helyezke

dünk és az egyszerű irui-olvasui tudást a 
munkásoknál sem fogadhatjuk el kielégítő 
minősítésűi, ha továbbá sem a hosszabb tar
tamú domicilium, sem a betegsegélyző pénztári 
kötelék, sem a muukabérminimiim nem szol
gálhat korrektivum gyanánt: akkora munkás- 
osztálynak iskolát nem végzett, tehát az 
értelmiség legalsó lépcsőjén álló rétegével 
szemben nem kínálkozik más korrektivum, mint 
a szolgálat állandósága.

A szolgálati viszonynak a termelés külön
böző ágaiban, különösen a gyáripar egyes 
nemeinél való különbözősége viszont arra utal, 
hogy megfelelőieg tekintetbe vegyük az eltérő 
viszonyokat, ami a javaslatban meg is történt.

Hogy az állandó szolgálati idő mérsékelt 
(két éves) tartamának feltétele a nem szak
képzett, hanem csupán irni-olvasni tudó ipari 
munkásokkal szemben mennyire nem túlzott 
követelmény, annak megvilágítására szolgál 
az az adat, hogy a javaslat alapján az ipar
forgalmi munkásosztály köréből 255.562 egyén 
lesz választó.

E kategóriák köréből jelenleg választó 
összesen 44.328, tehát az ipari munkásság 
választóinak száma a javaslat szerint 211.324- 
gyel, az összes választók tervezett létszám
emelésének egy negyedével gyarapodik.

Az ősterm elők .
Az ipari munkásosztály ilyen előtérbe 

állításáért viszont nem érheti a javaslatot in
dokoltan az a szemrehányás, hogy a többi 
társadalmi réteggel és pedig úgy az ősterme
lési vagyontalan elemekkel, mint a törpe 
birtokossággal szemben igazságtalan mérték
kel mér.

A javaslat szerint a jelenlegi választók 
— korhatárra, értelmi és vagyoni cenzusra 
tekintet nélkül — egyénileg megtartják vá
lasztói jogukat. Ez a több évtizedre szóló 
átmeneti intézkedés elsősorban határozottan 
az őstermelés köréhez tartozó kisebb elemek 
javára szolgál és a javaslatban az ősterme
lőkre vonatkozó rendelkezések is széleskörű 
jogkiterjesztést eredményeznek.

1.900.000 választó.
A javaslat alapján a választók száma 

mindenesetre meg fogja ütni az 1,900.000 et
A jövendőbeli választóknak ez a száma 

Magyarország 18.264.533 lelket tevő összes 
népességének 16'4%-át teszi, mig a jelenlegi 
választók csak 5'9%-át. Ha a jelenlegi javas
latban megállapított korhatárt vesszük alapul, 
a 30 ^óven felüli irni-olvasni tudó magyar 
állampolgároknak jövőre már 67-3°/0 a, tehát 
igen erős abszolút többsége élhet a képvise
lőválasztás jogával, mig jelenleg csak 35°/0-a 
van e jognak birtokában.

4  nem zetiségek  aránya.
A javaslat indokolása párhpzainba állítja, 

hogy a magyar ós egyéb anyanyelvűek hány 
százalékát teszik az összes léiekszámnak s 
hány százalékát tették volua az 1905. évi 
tervezet választóinak a gróf iábdrássy által 
kontemplált szavazatoknak, hány százalékát 
teszik továbbá a jelenlegi s fogják tenni a 
javaslata szerint a jövőbeli választóknak: 

Magyar Az összes népességben 54’5. 
anyanyelvű: Az 1905. tervezet szerint 58 7.

Az 1908. tervezet szerint 61 8.
A jelenlegi választók közt 59-6.
A jelen javaslat szerint 60-2.

A magyar anyanyelvűek aránya mind a 
négy választólogi rendszer szerint jóval túlha
ladja a magyarságnak az összes népességben 
elfoglalt arányát s tulajdonképen elég közel 
áll egymáshoz. Legkisebb a Kristóffy, legna
gyobb az Andrássy javaslata szerint De nem 
szabad feledni, hogy Andrássy javaslata vinne 
legnagyobb tömegeket az urnák elé s a há
rom szavazattal biró választó is csak egy 
egy ember, akit könnyen megfélemlíthet a 
műveletlen és fanatizált tömegek nyers ereje. 
Az a másfél százaléknyi különbség tehát a 
magyarság javára, amellyel Andrássy javaslata 
bir a most benyújtott javaslattal szemben, 
korántsem oly nagy, hogy alkalmas volna 
ellensúlyozni a plurális rendszerben rejlő 
veszélyeket.

Jogegyenlőség.
A tervezett parlamenti reform a magyar 

állam hagyományos szabadelvliségéhez liiveu 
a jogegyenlőség alapján áll s egyetlen olyan 
kelléket sem állit fel, amely az ország bár
mely idegenajku állampolgára számára elér
hetetlen, vagy nehezebben megközelítő felté
telt jelentene. Bármilyen nemzetiségű állam
polgár a választói jogot teljesen azonos felté
telek mellett szerezheti meg, mint a magyar 
anyanyelvűek.

Befejezésül meg kell még állapítani, Hogy 
e javaslat jóval tágasabb keretekben mozog, 
mint aminót a ministerelnök ez év tavaszán 
terjesztett az ellenzéki pártok elé.

(Vége köv.)

H Í R E K .
Újévi tisztelgések a főispánnál. Az év

forduló alkalmából a főispánt a nemzeti mun
kapárt nagy küldöttségén kívül, melyről lapunk 
más helyén emlékezünk meg, üdvözölték a 
következő hatóságok: a városi tanács és 
tisztviselők dr. 3)eme/roví/s Vladimír kir. tan., 
polgármester vezetésével; az újvidéki kir. 
törvényszék és járásbíróság képviseletében 
Csarsch 2ezsö  trvazéki elnök és dr. Xá/fay 
Béla táblabiró ; az ügyészség képviseletében 
dr. Xonyovics györgy kir. ügyész: a határ
rendőrség küldöttsége Pamiényi gábor határ- 
rendőrkapitány vezetésével; a rkatli. egyház 
képviseletében dr. Jlmon Pál apát-plébános; 
az erdőgondnokság képviseletében fYtárton 
Sándor erdőtanácsos; az áll. felsőkereskedelmi 
iskola képviseletében JYiedermayer gyula; a 
polg. iskola képviseletében Prompaszky Jgnác 
igazgatók: az Újvidéki Dalárda ós az U.T.K. 
képviseletében Szabó Jm re  elnök; a lég- 
szeszgyár igazgatósága; továbbá Belohorszky 
gábor nyug. fóespores, Víg Vilmos és még 
számosán.

1913. január hó 5

Szllvesjter-Offjély. A hagyományos szo
káshoz híven városunk lakóstíga telve a jö
vőbe vetett reménnyel megünnepelte Szilvesz
ter estéiét. Számos helyen volt mulatság, 
amelyek közül leglátogatottabbnak mondható 
az, amelyet az „Újvidéki Dalárda” a Kovács- 
vigadóban. A S * abó Jrqre lelkes elnöklete 
mellett működő jénevű egyesület sikereinek 
számát egy njabbal gazdagította. A műsor a 
legteljesebb és legkényesebb igényeket is ki
elégítette és méltán szórakoztatta a megjelent 
nagyszámú közönséget. Az első szám König 
Péter egy Híddalának előadása volt. jfollós 
Xipót karnagy kiváló vezetésével került be
mutatásra a „Dal a dalról" című szerzemény 
exaet pontossággal. Azután dfo/lós Pistike 
urleány lépett a színpadra, hogy csinos, isko
lázott hangjával gyönyörködtesse a közönsé
get. Csengő tisztaságú hangját, amely ép oly 
kellemes a felső registerekben, mint az alsó 
partliiekban, méltán csodáljuk meg. Hozzájárul 
ehhez az az érzésteli eöadás, amely a csodá
latraméltó biztossággal előadóit énekszámokat 
a lehelő lególvezhetöbbekké teszi. Schuc/jlár 
JJIbin kisérte kiválóan énekszámait zongorán. 
Az est eloltja volt a „Szerelmi varázsital" e. 
operettének, MUller Adolf eme kitűnő alkotá
sának bemutatása. Ritkán hallunk ily csengő 
zenét, amelynek mindegyik előadója derekas 
munkát végzett. X /esz ffíína  a majorosáé 
szerepében fényes hangját ragyogtatta. Már 
többször volt alkalmunk kitűnő fellépésében 
gyönyörködni és ezúttal is igazán a legtöké
letesebbet nyújtotta. dforváth Xajos mint 
Péter kitünően játszott és kiválóan énekelt. 
Ritka hanganyaggal van megáldva, amelynek 
minden fortélyát ügyesen aknázza ki. Kellemes 
baritonjával ós ügyes játékával zajos hatásban 
volt része 2>zubay J s / v á n n o l aki a borbély 
szerepét alakította. Igen kedves volt a kores- 
márosué szerepében Kozma gizus, kisebb 
szerepeikben pedig Kozma Xerus és Schi/ly 
Jstván. Payer J ó z se f  magáujelenete igen 
sikeresnek mondható. Szintén igen ügyes volt 
a „Bajuszos líiennyasszony" ciniü vig jelenet, 
amelyben I^angl €ndre, Schuc/jfár j/Ubin, 
dfegedüs J ln ta !  és dr. Piukovich Sándor 
jutottak nagyobb szerepekhez. A hangversenyt 
tombola és tánc követle. Kiváló fáradozást 
fejtett ki a siker érdekében még Schubert 
jríárlon vig. biz. elnök. — A lövöldében is 
sikerült estély volt. A műsor dr. Piukovich 
Sándor monológjából, a „Medvebőr" című 
vígjáték bemutatásából, továbbá B ácska  
Jol/án  és B abos J ó z se f  magánszámaibél 
állott. Itt is tombola, továbbá reggelig tartó 
tánc következeit.

Kazánrobb más. Csütörtökön d. «. 5 óra 
felé a villanylámpák egyszerre elaludtak. Az 
elolvasnak oka a villany telepen levő kazánrob- 
banás volt az oka, amely a levegő sűrítésénél 
támadt. A kazáiirobbamis folytán arcán súlyo
san megsértődött S orno9y i Peti szerelő, akit 
sérülésével a városi kórházba szállítottak.

Látogatás. 2>r. Jubkovics györgy, az uj 
budai püspök szerdán városunkba időzött és 
látogatást (ett városunk vezető férfiúinál.] . ;

Gazdasági bizottsági ülés. A város gaz
dasági bizottsága f. hó 4-én d. ti. 4 órakor 
ülést tartott, melynek tárgya a városi erdők 
kiirtása tárgyában beérkezett ajánlatok meg- 
birálása volt.

Eljegyzés. 2r. Pap Sándor helybeli 
ügyvéd eljegyezte fíeumann SUzt Pécsutt. 
(Minden külön értesítés helyett.)

Előléptetés. A vallás- és közoktatásügyi 
ministerium 2>zubay Js/ván fógimn. helyettes 
tanárt reüdes tanárrá léptette elő, előléptette 
továbbá J7var gyula és Bakonyi J(ugó polg. 
iskolai tanárokat a IX. és ügray Xajos polg 
iskolai tanárt a X. fizetési osztályba,

éfó.éáj'siecia/i/;
s / 2 0  f k / t ,  2 0 /< 0 , 

f ű  "  J 2 /  "
JX o& M O Ű J f i 0  "

v o j f  XáruícJAa' m / ( óvi. r • f  
’<eű Ot/ior>í/r</Á ./rr> frz, -Xi .óztv> ,> i/ a /n iil 

LcvmXnX 'ZO Oyyár'/P/ Xtr/y • • I’ f ‘ \
f f y l /IMIw'} 1-CtÁs, </ 70

Ja/wcjkJááai Jd J u lv e /y é ttr  ficnrrr fiffp., 
nlcr,n v-i-Mvyo rná<>J riz?  <r n> ’j j

M.Piii'táia * (X síű '2 c t( /r tfi '

Főraktár: ERNST JÁNOS és FIAI dohány 
nagy- és különlegeségi árudája UJrldék. 6-ib
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gafrarflt estély. Az Ulvidóki Athletikai
Club tmi ’efetc a Kbvács szálló nagy vigadójá
ban tánccal egybekötött kabarét estélyt ren
dez, melynek műsora ez: I. Nyitány „Don 
juan“ Mozarttól. 2. Egyveleg a „Denevér" 
operettből, Strausstól. 3. Az Újvidéki Polgári 
Magyar Daloskor énekszáma. 4. Monolog, elő
adja Szabó Tusi. 5. „Románcé" Sans Paroles, 
hegedűn előadja Regényi Kálmán, zongorán 
kiséri Prováznilc János. 6. Gyorsrajzok: 1) 
Tájkép. 2) Modern reklám plakát. 3) Sport 
képek. 4) Négy egész és egy négy negyedes 
előkelő idegen, csinálja Láppy V. 7. Fuchs 
József vegyes előadása (magyar és német) 
8. Műsoron kívüli szám. 9. HOLDKOROSOK, 
bohózat egy felvonásban.

Nyugalomba vonul. Jedlicska Mihály topo
lyai községi jegyző jauuár elsejével nyugalomba 
vonul. Barátai látogatott bucsuestélyt rendez
tek tiszteletére.

TelÜlSzettűk az „Újvidéki Dalárda" Szil
veszter estélye alkalmával: Ivkovics György 
és Mezey Zsigmond Kula 5 K, Simon György, 
Várady és Kuborczy Mihály 2 K, Hajós és 
N. N. 1 koronát.

Jutalmazott papok. Páv Ferenc cser- 
venkai, Szemző János bácsgyulafalvai és 
Vajda Ottó zentai szt. szivi adminisztrátorok 
kitűzött hivatalos tételük kidolgozásáért 
200—200 koronát, Acél Gyula szabadkai 
hitoktató, Kanyó Gyula dr. bajai, Mészáros 
Pál doroszlói káplánok ugyancsak e cimen 
100—100 korona jutalmat kaptak a Nádasdy- 
alapból.

A csendőr és a zsablyal legény. A bácskai 
községekben mostanában el van rendelve, hogy 
a korcsmákat tiz órán túl nem szabad nyitva 
tartani. A napokban este egyik zsablyai korcs
mában együtt borozott egy csendőr Tuclnnann 
József zsablyai legénynyel. Tiz óra felé a csen
dőr felszólította Tuchmannt, hogy elérkezett 
a záróra ideje s hagyja el a korcsmát. Tuch- 
manti tiltakozott a kiutasítás ellen, amiből 
veszekedés lett s amelynek hevében a legény 
többször arcul vágta a csendőrt, aki erre 
kardot rántott s fejbe vágta a legényt, aki 
habár súlyos sérülést szenvedett, ismét a 
csendőrre támadt s bírókra kelt vele. Mikor 
a csendőr kiszabadult az akrobata legény 
karjaiból, elugrott a legény elől s mikor az 
ismét támadni készült, kardlappal hatalmas 
ütést mért Tuclnnann hasára A legény azon
nal eszméletlenül terült el a földön s az erős 
és mély fejvágás révén roppant sok vért ve
szített. Tuchmannt később a csendőrség intéz
kedésére a kórházba szállították életveszélyes 
sérüléseivel, ahol most élethalál közt lebeg.

A zoutai csodadoktor. Névtelen felje
lentés érkezett a rendőrkapitánysághoz, mely
ben el volt mondva, hogy Báli Anna férjezett 
Dallos Istvánná, tóparti lakásán tiltott gyó
gyítással foglalkozik. A gyorsan lefolytatott 
vizsgálat során meglepő dolgok kerültek 
napvilágra. Kitűnt, hogy Dallosné több mint 
20 éve foglalkozik a gyógyítással, lakásán 
valóságos oivosi rendelő van, sőt kisebbfajta 
kórházat tartott fenn s házát nemrégiben 
nagyobbitotta is. — Klientélája az egész kör
nyékben kiterjedt, hetipiacok alkalmával a 
kocsik egész sora álldogált a ház előtt; mi 
fel sem tiint, mivel az ura és fia a gölöncsér 
(fazekas) mesterséget folytatják. Ez nzonban 
még a készkiadásokat sem fedezte igen sok
szor. Borogatással, muszázzsal, főkóp maga- 
készitette növény-párlatokkal gyógyított s da
cára annak, hogy egy-ogy kezelés dija mind
össze 60 fillér volt, napról-napra gyarapodott, 
emellett fenntartotta a családot, egyik fiát 
kitnnitotta, leányát fórjhezadta, házát kibőví
tette. Átlag 100% sikerrel dolgozott s olya
nokon is segített, kikről orvosok lemondot
tak már. A esendőrség az eljárást megindí
totta ellene

Hal szobás loDmoderoobb lakás
fürdőszobával, ö s s z e s  mellékhelyiségekkel, 
melegvízfűtéssel, vízvezetékkel, minden kom
forttal, az ORBÁN-féle villában a z o n n a l  is 
kiadó. — Bővebbet M A Y E R JÓZSEFfnól, 
FJite kávéház. 1—3

Eladó ház
Újvidéken Kazinei-ntca 22. szánni ház szabad 
kézből eladó. — Bővebbet: Szakács Péter, 
szüesmesternél Szücs-utca 11. sz. a. 2-4

Csinos  H A J T Ó K O C S I
tetővel és leszedhető üléssel, 
valamint teljes lófelszerolós- 
sel eladó. — B ő v e b b e t :
Zrínyi Ilona-utca 9. sz. alatt. 1 —

1734. sz. 1912. végrh.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 

LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közhír
ré teszi, hogy az újvidéki kir járásbíróságnak 
1912. évi Sp. IV. 659/4 sz. végzése következ
tében dr. Pavlasz Ignác újvidéki ügyvéd által 
képv. Monasevits 8. Dusán újvidéki lakos 
javára 300 kor. házbér s jár. erejéig 1912 
évi december hó 10-ón foganatosított kielégí
tési végrehajtás utján le- és felülfoglalt és 
5404 kor. 10 fillérre becsült következő ingó
ságok u. m. egy Wertheim kasza, üveg és 
porcellán áruk és egyébb ingók nyilvános 
árverésen eladatnak.

Mely árverésnek az újvidéki kir. járásbí
róság 1912. évi V. 2205. sz. végzése folytán 
300 kor. lakbér tőkekövetelés, ennek 1912. évi 
október hó 1-ső napjától járó 6% kamatai 
Vs% váltódij és eddig összesen 107 kor. 35 f. 
biróilag már megállapított költségek erejéig, 
Újvidéken alperes Szües-u. üzletében leendő 
megtartására 1913. évi Január hó / 6. napjának 
d. e. 9 órájára határidőül kitüzetik és ahhoz a 
venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 
1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. §-ai értelmé
ben készpénzfizetés mellett, a legtöbbet Ígé
rőnek, szükség esetén becsáron alul is el fog
nak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
más-ok is le- és fölülioglaltatták és azokra ki
elégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 
1881. évi LX. t.-c. 120. §. értelmében ezek 
javára is elrendeltetik.

Kelt Újvidék, 1912. évi december 28.
Pasch Sándor, kir. bir. végrehajtó.

1948. szám/1912. végrh.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 

LX. t -c. 102. §-a élteimében ezennel közhírré 
teszi, hogy a bpesti V. k. kir. járásbíróságnak 1909. 
évi Sp. XIV. 267/3. számú végzése következtében 
dr. Balázs Ignác ügyvéd által képviselt Menrath 
és tsa eég javára 1656 K lO f.sjár. erejéig 1912. 
évi január bó 11-én foganatosított kielégítési 
végrehajtás utján lefoglalt és 3000 K-ra becsült 
következő ingóságok, u. ni női szőrme télikabá
tok nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek az újvidéki kir. járásbíróság 
1910. évi V. 74. sz. végzése folytán 1656 K 
10 fillér tőkekövetelés, ennek 1909. évi április 
hó 8. napjától járó 5% kamatai, 1/s°/0 váltódij 
és eddig összesen 83 K 30 f-ben biróilag már 
megállapított költségek erejéig Újvidéken, alperes 
Szűcs-utcai üzletében leendő megtartására /9/3. 
január hó 13. napjának d. e. 9 órája határidőül 
kitűzetik és ahhoz a vonni szándékozók ezennel 
oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett 
ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. 
§-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a leg
többet Ígérőnek, szükség esetén beesáron alul 
is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kie
légítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 
1881. évi LX. t.-c. 20. § értelmében ezek javára 
is elrendeltetik.

Kelt Újvidéken, 1912. december hó 22.
Horváth, kir. bir. végrehajtó.

149. szátn/kig. 1913.

P á ly á z a t i  h ir d e tm é n y .
Újvidék sz. kir. város tanácsa pályázatot 

hirdet a nnugdijazás folytán megüresedett, a 
város polgármestere által óletkossziglanra 
szóló kinevezés utján betöltendő, a törvény
hatósági joggal felruházott városokra nézve 
megállapított IX. fizetési osztály 3. fokozata 
sznrint megállapított fizetés, az illető osztá
lyokban az állami tisztviselőkre megállapított 
fokozatos előléptetés, a kórházban egy három 
szobából álló szabad lakás, ezenfelül fűtés és 
világítás élvezetevei egybekapcsolt közkórházi 
gondnoki állásra.

Felhivntnak a pályázni óhajtók, hogy az 
1883. évi I t.-c. 1., vajamint 19. §§-aiban 
megszabott minősítést igazoló kérvényeiket 
1913. évi január hó 15. napjának délelstt 12 
órájáig a város polgármesteri hivatalánál 
nyújtsák be.

Későbben érkező pályázati kérvények 
figyelembe nem vétetnek.

Újvidék sz. kir. város tanácsa, 1912. évi 
december hó 31-én.

Dr. D em etrovits Vladimír, s. k.
1 — 1 kir. tanácsos, polgármester.
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Ipar Hs kereskedelmi t í M p M r  
: :  M y t í M i  l l j v i k .  : :
IUHPTÖKE 700 .000  l  TnHTHlÉHTÖKE 130 .000 K.

Leszámítol váltókat, törlesztéses és 
kamatozó jelzálogkölcsönöket nyújt ház 
és földbirtokra a legelőnyösebb feltételek 
mellett.

Sorsjegyek vétele és eladása részlet- 
fizetésre is.

Petéteket 5 'j ^ f - o s  nettó kamatozás 
mellett fogadunk et s felmondás nélkül 
folyósítunk minden betét összeget, u-52

E 5 E 5 B ü g 5 ~ S £ g 5 S 5 S 5

no vegyon,
mig TRUPPEL BÉLA 
elsőrangú z o n g o r a 
t e l e p é t  meg nem 
látogatja, Újvidéken, 
3>una-u/ca 17. sz. a.

Hangolásokat 
és Javításokat

Is elfogad.
9-9

reich M i n i s  í s  mm h í m
Ú J V I D É K  (Limán).

L uxush in tók ,  ü z le t i -  é s  g a z d a s á g i 
k o c s ik ,  m e n t ő -  é s  halottaskocs ik ,  
o m n i b u s z o k  é s  lu x u ssz á n k ó k ,  a  
l e g e g y s z e r ű b b t ő l  a  l e g f i n o m a b b  

kivitel ig ,  á l lan dó  nagy  raktára.  
SS-62
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Felhívás.
Az „Újvidéki Hitelszövetkezet" mint az 

országos központi hitelszövetkezet tagja, 
közhírré teszi, hogy kosárfonó szakosztályát 
beszüntette. Felhívja tehát azokat, akiknek a 
volt újvidéki kosárfonó szövetkezettel, illetve 
a kosárfonó szakosztállyal szemben követelé
sük van, hogy azt az újvidéki hitelszövet
kezet igazgatóságánál haladéktalanul jelent
sék be.

Újvidék, 1912. december hó 27-én.
Újvidéki hitelszövetkezet

mint az Országos központi hitelszövetkezet tagja, 
3 -3  igazgatósága.

□ c 3C

G R OSSIMGER-fé l e
Lili ct'éme a legszebb kőrszépitő 

és bőrfinoinitó készítmény. 14-52

Dr. IfHMflNN-léle szappan nagyon kedvelt pitere-cikk.

Hirdetmény.
Értesítjük ezennel tisztelt üzletfele

inket, hogy nz OSZTRÁK MAGYAR 
BANK kamatláb emelése folytán 1912. 
november 16-tól kezdődő érvénnyel az 
5%-ra elhelyezett betétek kamatlábát 
6Vi°/o-ra emeltük fel.

Felkérjük tehát tisztelt betevőinket, 
hogy a felemelt kamatláb bejegyzése 
céljából takarék beléli könyvecskéiket 
intézetünknél bemutatni szíveskedjenek.

A betéteket úgy mint eddig, ezentúl 
is felmondás nélkül fizetjük vissza.

Ú jv id é k i H ir ia p 1912. január hó

* Férfi-, női- ós gyermek- 
. . . .  divatáruház . . . .

Kossuth Lajos-utca 29. sz. a.
Legnagyobb választék min
denféle legújabb divat szerint 
készült férfi, női és gyermek- 
ruhákban és konfekciókban.

Id ö b e te ip o iiló zd  In téze l
a

V1 (Andrássy-utca 30. sz. a.)

1 ^ende/és: “
szerda d. u. 6—7 óráig, 

vasárnap d. e. 11—12 óráig.
Ingyen tanács, esetleg segély szegény-

KL
sorsú tüdőbetegeknek

ERZSÉBET
:: szálloda ::
Megérkezett hangverseny-kőrútjáról

VAJDA DEZSŐ és FIA I
z e n e k a r a ,  aki ma és mindennap 
hangversenyez az é t t e r e m b e n .

c - io

Ipar és kereskedelmi takarékpénztár 
részvénytásaság igazgatósága.

Tolefonsism S.

23 -5 2

F.gy előkelő magyar biztositó intézet újvi
déki vezérképviselete részére feltétlen meg
bízható, óva dé kké pe s  vezetőtisztviselőt 
keres. Az évi jövedelem megfelelő műkö
dés esetén 7—8000 K-t tesz ki Az állás 
fix fizetéssel, napidijjal és jutalék javadal
mazással van egybekötve és a vezérkép
viselet az egyik legelökelő takarékpénztár 
vezetése alatt fog működni. Nem szak
emberek is pályázhatnak, de azok három 
havi próbaidőre lesznek kinevezve és csak 
ennen letelte után véglegesítve. Véglege
sítés esetén az intézet nyugdijállományába 
is felvétetik. Pályázóktól jó megjelenés és 
megfelelő összeköttetések, feddhetetlen 
előélet, magyar, német esetleg szerb nyelv
tudás feltétlenül megkiváutatik. Pályázato
kat , j Vztos jövő“ jeliige alatt a kiadó- 

hivatal továbbit. 41—

T űzi fa felapri tó -lel e p !
Villanyerőre berendezve a következő árakon:
Egy öl tűzifa felfürészelése................ K 3 —

„ „ felftirészelése és hasogatása . „ 4-—
„ „ fáskamrábn, v. pincébe berakva „ 1'60
„ „ házhoz s z á l i tá s a .........................  2 40

Van szerencsénk a nagyérdemű közönség
nek mindennemű tűzifánkat száraz legjobb 
minőségben Urméter szerint, valamint legjobb 
minőségű porosz szenet és első rangú gáz
kokszot a mindenkori napi árakon ajánlani.

F elap r i to t t  fa  á ra i :
100 kg. első osztályú hársfa . . . . K 2 50
100 „ vegyes kem ényfa.......................... „ 2 50
100 „ első osztályú bükkfa . . . . .  3’—

H azaszá llí tás  dijai:
100 egész 500 kg.-ig felapritott fa . K O6o 
500 , 1000 „ „ „ • „ P2o

1000 „ 2000 „ „ „ • „ 2'4o
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Köhögés, rekedtség cs hurut
ellen nincs jobb a

RÉTHY-féle PEMETEFŰ cukorkánál.
Vásárlásnál azonban vigyázzu k és határozottan Réthy- 
félet kérjünk, mivel sok haszontalan utánzata van. Az 
eredetinek minden darabján rajta van a R E T H Y név.
1 doboz ára 60 f. Nagy doboz 1 K. Mindenütt kapható.

Ge*>k Réthy-félét fogadjanak ol! 6-6

E g s z s ó g é r ő ! v a n  s z ó T

igyék n a p o n ta  1 2 pa lack  '5*1

DUPLA maláta sört, de „Sít. István11 védjegyűt $
mer t  ez a l e ge l s ő  a va l ódi .

A söriparban korszakot alkotó a Kőbányai polgári Serfözödo ezen világhírű söre, amelyet 
ma már minden országban utánoznak. Nemcsak a legélvezetesebb üditö ital, de cso
dálatos gyógyhatású is van, Idegesség-, étvágyhiány, vérszegénység , álmatlanság-, 
tüdő- és gyomorbajoknál; ajánlandó lábbadozó betegeknek és szoptató nöknok Is.

mm
Ajánlja: jYoorden tanár Becsben; Korányi 
tanár Budapesten; (j/as tanár Abbáziában 
. . .  és számos más szaktekintély. . . .

Jjécs város kényes ízlésű közönsége éven
ként két milló palacknál főbbet fogyaszt 
................ ezen magyar sörből....................

Kapható: ÚJVIDÉK részére Wagner Testvéreknél, 
a VIDÉKI megrendeléseket özv. Freud Izidorné cég 

Újvidéken eszközli.

Az „Újvidéki Népbank Részvénytársaság4* rendes betétek valamint heti 
és perselybetétek után nettó S'^lo kamatot fizet.

Nyomatott Hirschenkauser Benő villonyeróre berendezett könyvnyomdájában Újvidéken.


